
Torsdag den 19. januar 2006 (B 38) 3019 

Formanden: 
Tak til fru Inger Støjberg. Så er det fru Karen 
Hækkerup som ordfører. 

Karen Hækkerup (S): 
Der er ikke nogen tvivl om, at rigtig kost er utro- 
lig vigtig, især for børn. Hvis børn ikke får den 
rigtige kost, lærer de ikke nok og trives ikke, og 
det er på mange måder en glidebane at komme 
ind på. Vi ved også, at overvægt i barndommen 
tit resulterer i overvægt i yoksenlivet, og det er 
noget, der er utrolig svært at gøre op med. 

Det er for dårligt, hvis man bare siger, at det 
må være et forældreansvar. Ja, vist er det et for- 
ældreansvar, men vi har lige diskuteret familie- 
politik, og vi ved, hvor pressede familierne er, 
og hvor hårdt spændt for de er. Derfor ville det 
være nemt for forældrene og også godt for bør- 
nene, hvis der var madordninger. 

Ministeren spurgte tidligere, hvad Socialde- 
mokraternes holdning er med hensyn til skole- 
mad og mad i institutioner. Jeg kan svare, at vi 
ikke kan stemme for Enhedslistens forslag, men 
at grunden til det er, at det ikke er fuldt finansie- 
ret i vores eget finanslovudspil. 

I vores finanslovudspil havde vi faktisk afsat 
750 mio. kr., der netop skulle sikre et gratis -  læs 
skattefinansieret -  måltid mad til alle børn i vug- 
gestuer og børnehaver. Det havde vi sat af i før- 
ste omgang, men det er vores ambition på sigt at 
kunne sætte så meget af, at skoleområdet også 
kan blive dækket. Vi nøjedes dog med i det fi- 
nanslovforslag, vi lagde frem i efteråret, at af- 
sætte 50 mio. kr. til at understøtte, at endnu flere 
kommuner kunne komme i gang med at etable- 
re skolemadordninger. Vi er altså fuldstændig 
på linje med forslagsstillerne, for vi ønsker, at 
der skal gives gratis mad til børnene i både vug- 
gestuer, børnehaver og skoler. Det er nemlig 
ekstremt vigtigt for deres indlæring og for fæl- 
lesskabet, og det er ikke nok, at man snakker 
rundt om spisebordene i familierne. Det er altså 
også vigtigt, at kosten er rigtig, og at man ikke 
bare får penge med og så måske render til bage- 
ren og køber sin mad . .  

Når erfaringerne fra Sverige og for den sags 
skyld også fra England viser, at ungerne ikke tri- 
ves bedre, skyldes det måske, at den mad, de får 
serveret, er forkert. Det nytter jo ikke noget, hvis 
man kun har under en femmer pr. barn til at til- 
berede maden for. Så får børnene ikke andet end 
fish and chips, og det er der altså ikke nogen der 
hverken bliver sundere eller lærer mere af. Am- 
bitionen skal være, at de måltider, der serveres, 

skal være sunde og gode og give børnene en god 
energi, børn, for det har de behov for. 

Vi er altså fuldstændig på linje med Enhedsli- 
sten. Vi ønsker, at der skal serveres gratis mad, 
indtil videre i daginstitutioner og børnehaver. 
Det har vi sat penge af til i vores finanslovfor- 
slag, men vi har også sat penge af til at komme 
videre på skoleområdet. Mange socialdemokra- 
tiske kommuner har allerede startet skolemad- 
otdninger, men vi har alligevel i finanslovaftalen 
-  nej, ikke i aftalen, i vores forslag, som desvær- 
re ikke blev til nogen aftale -  sat penge af til at få 
startet endnu flere ordninger. Vi ønsker, det skal 
blive sådan på sigt, men indtil videre må vi jo 
konstatere, at flertallet i Folketinget ikke er for 
det. 

Vi genfremsætter selvfølgelig vores forslag til 
næste år og håber at finde et flertal for det til den 
tid. Det er der ikke indtil videre, men vi kan ikke 
stemme for Enhedslistens forslag, fordi der -  
som jeg sagde tidligere -  ikke er dækning for det 
vores eget finanslovforslag. Men intentionerne 
er helt rigtige. 

Martin Henriksen (DF): 
Fru Karen Hækkerup sagde, at der ikke er flertal 
i Folketinget for forslaget, og det har fru Karen 
Hækkerup jo ret i. 

Dansk Folkeparti kan ikke støtte Enhedsli- 
stens forslag. Vi mener som udgangspunkt, at 
børnenes mad er forældrenes ansvar, men vi sy- 
nes også, at det sådan set ville være glimrende, 
hvis forældrene benyttede sig af de forældrebe- 
talte madordninger, der er mulighed for at ud- 
nytte i daginstitutioner. Jeg ved, at mange af 
Dansk Folkepartis lokale politikere arbejder for 
at indføre madordninger på lokalt plan, og det 
er sådan set også her, vi synes, de skal indføres. 
Men jeg ville være lidt radikal, hvis jeg stod her 
torsdag aften kl. 21.45 og sagde ja til at bruge de 
4,9 mia. kr., det ville koste for etablering og drift 
alene på skoleområdet, hvis ordningen skulle 
træde i kraft i 2007. 

Dansk Folkeparti kan ikke støtte Enhedsli- 
stens forslag, men vi synes selvfølgelig, at de 
tanker, der ligger bag forslaget, sådan set er po- 
sitive nok. 

(Kort bemærkning). 
Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Jeg blev såmænd bare nysgerrig efter at høre, 
hvor de 4,9 mia. kr. lige pludselig stammer fra. 
Er der en konkurrence om at gøre tallene store? 

Kl. 21.45 


